
 

PÁGINA 1 

MAPA PARA CADASTRAMENTO DA MATRIZ CURRICULAR E EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA 

CÓDIGO DA MATRIZ  CURSO  HABILITAÇÃO  MODALIDADE 
03.A.3V  CIÊNCIAS DA RELIGIÃO  LICENCIATURA EM ENSINO RELIGIOSO  ENSINO À DISTÂNCIA 

 

CH CNE  CH TOTAL DA MATRIZ  CH ATC  CH EXTENSÃO  CH OPTATIVA  TOTAL CRÉDITO  PERÍODO MÁXIMO 
3200  3240  -  330  120  216  14 

 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR 
CARGA HORÁRIA 

(P) PRÉ REQUISITO (A) ALTENATIVAS (E) EQUIVALÊNVIA 
TOTAL TEO PRAT LAB EXT 

 

1º PERÍODO 
 

LET1686 INTRODUÇÃO AO EAD   A 4 60 60 00 00 00  

EDU1001 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS, HISTÓRICOS E SOCIOANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO   A 5 75 60 15 00 00  

FIL1747 FILOSOFIA E FORMAÇÃO INTEGRAL   A 5 75 60 15 00 00  

CRE1230 DIÁLOGOS INTERCULTURAIS E DIVERSIDADE RELIGIOSA   B 4 60 60 00 00 00  

CRE1231 COSMOVISÃO DAS RELIGIÕES E DOS MOVIMENTOS RELIGIOSOS   B 4 60 60 00 00 00  

LET1687 ESTUDO, PRODUÇÃO E INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS   B 4 60 60 00 00 00 E – LET1678 
 

TOTAL 26 390 360 30 00 00  
 

2º PERÍODO 
 

CRE1300 CIÊNCIAS DA RELIGIÃO: INTRODUÇÃO E METODOLOGIA   A 5 75 60 15 00 00  

LET1430 LIBRAS   A 5 75 60 15 00 *  

EDU1003 TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO E DA APRENDIZAGEM   A 5 75 60 15 00 *  

CRE1302 RELIGIÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA   B 5 75 60 15 00 *  

EDU1679 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO NA EDUCAÇÃO BÁSICA   B 5 75 60 15 00 *  

HIS1945 EDUCAÇÃO PARA RELAÇÕES ÉTNICO RACIAIS   B 5 75 60 15 00 *  
 

TOTAL 30 450 360 90 00 75  
 

3º PERÍODO 
 

CRE1314 INTRODUÇÃO AOS TEXTOS E NARRATIVAS SAGRADAS   A 4 60 60 00 00 00  

EDU1011 POLÍTICAS PÚBLICAS E EDUCAÇÃO   A 5 75 60 15 00 *  

EDU1010 DIDÁTICA   A 5 75 60 15 00 *  

CRE1303 MOVIMENTOS SOCIAIS E ESPIRITUALIDADES   B 5 75 60 15 00 *  

CRE1301 ENSINO RELIGIOSO NO BRASIL   B 5 75 60 15 00 *  

EDU1007 PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO EDUCACIONAL   B 5 75 60 15 00 *  
 

TOTAL 29 435 360 75 00 75  

 



 

PÁGINA 2 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR 
CH 

(P) PRÉ REQUISITO (A) ALTENATIVAS (E) EQUIVALÊNVIA 
TOTAL TEO PRAT LAB EXT 

 

4º PERÍODO 
 

CRE1315 TEXTOS E NARRATIVAS SAGRADAS INDÍGENAS   A 5 75 60 15 00 *  

BIO1717 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL   A 4 60 60 00 00 00 E – EAM1102 

EDU1012 EMPREENDEDORISMO NA EDUCAÇÃO   A 5 75 60 15 00 *  

CRE1312 EDUCAÇÃO E INTERCULTURALIDADE   B 5 75 60 15 00 *  

CRE1304 CULTURA, ARTE E RELIGIÃO   B 5 75 60 15 00 *  

TEO1930 HUMANIDADE E TRANSCENDÊNCIA   B 4 60 60 00 00 00  
 

TOTAL 28 420 360 60 00 60  

 

5º PERÍODO 
 

CRE1316 TEXTOS E NARRATIVAS SAGRADAS AFRICANAS   A 5 75 60 15 00 *  

CRE1305 DIREITOS HUMANOS, EDUCAÇÃO E RELIGIÕES   A 5 75 60 15 00 *  

EDU1030 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO I     5 75 30 45 00 00  

CRE1307 DESENVOLVIMENTO HUMANO E RELIGIOSIDADE   B 4 60 60 00 00 00  

CRE1311 FENÔMENOS RELIGIOSOS E DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS   B 5 75 60 15 00 00  

EDU1027 GESTÃO EDUCACIONAL   B 6 90 90 00 00 00  
 

TOTAL 30 450 360 90 00 30  

 

6º PERÍODO 
 

CRE1317 TEXTOS E NARRATIVAS SAGRADAS ORIENTAIS   A 5 75 60 15 00 *  

CRE1306 LINGUAGENS E FENÔMENOS RELIGIOSOS   A 5 75 60 15 00 00  

EDU1031 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO II    6 90 30 60 00 00  

CRE1310 ÉTICAS E DIÁLOGO   B 5 75 60 15 00 *  

CRE1308 GÊNERO E RELIGIÃO NA EDUCAÇÃO   B 5 75 60 15 00 *  

EDU1025 EDUCAÇÃO E PRÁTICAS INCLUSIVAS   B 5 75 60 15 00 *  
 

TOTAL 31 465 330 135 00 60  

 
 
 
  



 

PÁGINA 3 

 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR 
CH 

(P) PRÉ REQUISITO (A) ALTENATIVAS (E) EQUIVALÊNVIA TOTAL TEO PRAT LAB EXT 
 

7º PERÍODO 
 

CRE1320 TEXTOS SAGRADOS DAS TRADIÇÕES JUDAICA, CRISTÃ E ISLÂMICA   A 5 75 60 15 00 *  

CRE1309 SOCIEDADES, RELIGIÕES E TERRITÓRIOS   A 5 75 60 15 00 *  

EDU1032 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO III    8 120 30 90 00 00  

       - OPTATIVA  - 4 CRÉDITOSB 4 60 60 00 00 00  
 

TOTAL 22 330 210 120 00 30  
 

8º PERÍODO 
 

FIL1748 PESQUISA, PRODUÇÃO E PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA NA DOCÊNCIAA 4 60 60 00 00 00  

        - OPTATIVA -4 CRÉDITOS   A 4 60 60 00 00 00  

EDU1033 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO IV    8 120 30 90 00 00  

TEO 1931 HUMANISMO E CIDADANIA   B 4 60 60 00 00 00  
 

TOTAL 20 300 210 90 00 00  
 

TOTAL GERAL 216 3240 2550 690 00 330  
 

ATC 00      
 

CARGA HORÁRIA TOTAL 3240      

 

27 disciplinas com 15 h de PCC – 405h – (1º ao 7º períodos) 

PCC/Extensão – 22 disciplinas * com 15h – 330h - (1º ao 7 º períodos) 

3240 h – Total do Curso 

Grupo I – 810 (13x60 mais 30) 

Grupo II – 27 x 60 – 1620 

PCC/Extensão mais Estágio - 810 

 

  



 

PÁGINA 4 

OPTATIVAS 
 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR 
CH 

(P) PRÉ REQUISITO (A) ALTENATIVAS (E) EQUIVALÊNVIA 
TOTAL TEO PRAT LAB EXT 

CRE1255 HISTÓRIAS RELIGIOSAS DA AMÉRICA LATINA A 4 60 60 00 00 00  

CRE1250 PESQUISA EM ENSINO RELIGIOSO B 4 60 60 00 00 00  

FIL1729 FILOSOFIA EXISTENCIALISTA     A 4 60 60 00 00 00  

FIL1732 HUMANISMOS CONTEMPORÂNEOS   B 4 60 60 00 00 00  

HIS1918 HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA A 4 60 60 00 00 00  

HIS1928 CULTURA BRASILEIRA     B 4 60 60 00 00 00  

LET1720 ANÁLISE DO DISCURSO      A 4 60 60 00 00 00  

LET1693 LÍNGUA LATINA: NOÇÕES     B 4 60 60 00 00 00  

EDU1197 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO   A 4 60 60 00 00 00  

EDU1178 DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM E ALTAS HABILIDADES   B 4 60 60 00 00 00  

 

  



 

PÁGINA 5 

 

DADOS COMPLEMENTARES PARA O CADASTRO DAS DISCIPLINAS 
 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA NOVA 
SUB 

TURMA 
EAD 

CRÉDITOS * Nº MÁXIMO ALUNO TIPO EXERCÍCIO / AVALIAÇÃO 

ACAD FINANC TURMA 
SUB 

TURMA GQ / NOTA 
U. AVALIAÇÃO 

/ NOTA 

U. AVALIAÇÃO 

/ CONCEITO 

BIO1717 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL N N S 4 4 200 00 X   

CRE1230 DIÁLOGOS INTERCULTURAIS E DIVERSIDADE RELIGIOSA N N S 4 4 200 00 X   

CRE1231 COSMOVISÃO DAS RELIGIÕES E DOS MOVIMENTOS RELIGIOSOS N N S 4 4 200 00 X   

CRE1250 PESQUISA EM ENSINO RELIGIOSO N N S 4 4 200 00 X   

CRE1255 HISTÓRIAS RELIGIOSAS DA AMÉRICA LATINA N N S 4 4 200 00 X   

CRE1300 CIÊNCIAS DA RELIGIÃO: INTRODUÇÃO E METODOLOGIA S N S 5 4 60 00 X   

CRE1301 ENSINO RELIGIOSO NO BRASIL S N S 5 4 200 00 X   

CRE1302 RELIGIÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA S N S 5 4 60 00 X   

CRE1303 MOVIMENTOS SOCIAIS E ESPIRITUALIDADES S N S 5 4 200 00 X   

CRE1304 CULTURA, ARTE E RELIGIÃO S N S 5 4 200 00 X   

CRE1305 DIREITOS HUMANOS, EDUCAÇÃO E RELIGIÕES S N S 5 4 200 00 X   

CRE1306 LINGUAGENS E FENÔMENOS RELIGIOSOS S N S 5 4 200 00 X   

CRE1307 DESENVOLVIMENTO HUMANO E RELIGIOSIDADE S N S 4 4 200 00 X   

CRE1308 GÊNERO E RELIGIÃO NA EDUCAÇÃO S N S 5 4 200 00 X   

CRE1309 SOCIEDADES, RELIGIÕES E TERRITÓRIOS S N S 5 4 200 00 X   

CRE1310 ÉTICAS E DIÁLOGO S N S 5 4 200 00 X   

CRE1311 FENÔMENOS RELIGIOSOS E DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS S N S 5 4 200 00 X   

CRE1312 EDUCAÇÃO E INTERCULTURALIDADE S N S 5 4 200 00 X   

CRE1314 INTRODUÇÃO AOS TEXTOS E NARRATIVAS SAGRADAS S N S 4 4 200 00 X   

CRE1315 TEXTOS E NARRATIVAS SAGRADAS INDÍGENAS S N S 5 4 200 00 X   

CRE1316 TEXTOS E NARRATIVAS SAGRADAS AFRICANAS S N S 5 4 200 00 X   



 

PÁGINA 6 

CRE1317 TEXTOS E NARRATIVAS SAGRADAS ORIENTAIS S N S 5 4 200 00 X   

CRE1320 TEXTOS SAGRADOS DAS TRADIÇÕES JUCAICA, CRISTÃ E ISLÂMICA S N S 5 4 200 00 X   

EDU1001 
FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS, HISTÓRICOS E SOCIOANTROPOLÓGICOS DA 
EDUCAÇÃO  

N N S 5 4 200 00 X   

EDU1003 TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO E DA APRENDIZAGEM    N N S 5 4 60 00 X   

EDU1007 PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO EDUCACIONAL  N N S 5 4 200 00 X   

EDU1010 DIDÁTICA S N S 5 4 200 00 X   

EDU1011 POLÍTICAS PÚBLICAS E EDUCAÇÃO  N N S 5 4 200 00 X   

  



 

PÁGINA 7 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA NOVA 
SUB 

TURMA 
EAD 

CRÉDITOS * Nº MÁXIMO ALUNO TIPO EXERCÍCIO / AVALIAÇÃO 

ACAD FINANC TURMA 
SUB 

TURMA GQ / NOTA 
U. AVALIAÇÃO 

/ NOTA 

U. AVALIAÇÃO 

/ CONCEITO 

EDU1012 EMPREENDEDORISMO NA EDUCAÇÃO  N N S 5 4 200 00 X   

EDU1025 EDUCAÇÃO E PRÁTICAS INCLUSIVAS  N N S 5 4 200 00 X   

EDU1027 GESTÃO EDUCACIONAL S N S 6 6 200 00 X   

EDU1030 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO I   S N S 5 4 200 00  X  

EDU1031 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO II  S N S 6 4 200 00  X  

EDU1032 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO III  S N S 8 4 200 00  X  

EDU1033 ESTÁGIO CURRICULAR NO ENSINO IV   S N S 8 4 200 00  X  

EDU1178 DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM E ALTAS HABILIDADES N N S 4 4 200 00 X   

EDU1197 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO N N S 4 4 200 00 X   

EDU1679 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO NA EDUCAÇÃO BÁSICA  S N S 5 4 200 00 X   

FIL1729 FILOSOFIA EXISTENCIALISTA N N S 4 4 200 00 X   

FIL1732 HUMANISMOS CONTEMPORÂNEOS  N N S 4 4 200 00 X   

FIL1747 FILOSOFIA E FORMAÇÃO INTEGRAL S N S 5 4 200 00 X   

FIL1748 PESQUISA, PRODUÇÃO E PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA NA DOCÊNCIA S N S 4 4 200 00 X   

HIS1918 HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA N N S 4 4 200 00 X   

HIS1928 CULTURA BRASILEIRA N N S 4 4 200 00 X   

HIS1945 EDUCAÇÃO PARA RELAÇÕES ÉTNICO RACIAIS S N S 5 4 200 00 X   

LET1430 LIBRAS   S N S 5 4 60 00 X   

LET1686 INTRODUÇÃO AO EAD  N N S 4 4 200 00 X   

LET1687 ESTUDO, PRODUÇÃO E INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS N N S 4 4 200 00 X   

LET1693 LÍNGUA LATINA: NOÇÕES   N N S 4 4  200 00 X   

LET1720 ANÁLISE DO DISCURSO       N N S 4 4 200 00 X   

TEO1930 HUMANIDADE E TRANSCENDÊNCIA  N N S 4 4 200 00 X   



 

PÁGINA 8 

TEO1931 HUMANISMO E CIDADANIA  N N S 4 4  200 00 X   

 

ESCOLA DATA VISTO / FUNÇÃO 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES 14-12-2023  

 


